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CUSTO UNIT CUSTO UNIT

FONTE CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE COEFIC. DESONERADO NÃO DESONER.

COMPOSIÇÃO 001

TELHAMENTO COM TELHA TERMOISOLANTE CHAPA 0,43 TRAPEZOIDAL COM EPS PLANO DE 

30MM + FILME PEROLIZADO,  (INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL, PARAFUSOS E CUMEEIRAS NA 

COR) M² 136,25 136,66

SINAPI-I 11029

HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4 " X 30 CM PARA FIXACAO 

DE TELHA METALICA, INCLUI PORCA E ARRUELAS DE VEDACAO CJ    4,15 0,97 0,97

SINAPI-I 39520

TELHA TERMOISOLANTE REVESTIDA EM ACO GALVANIZADO, FACE SUPERIOR EM TELHA 

TRAPEZOIDAL E FACE INFERIOR EM CHAPA PLANA (SEM ACESSORIOS DE FIXACAO), 

REVESTIMENTO COM ESPESSURA DE 0,50 MM COM PRE-PINTURA NAS DUAS FACES, NUCLEO EM 

POLIESTIRENO (EPS) DE 30 MM M2    1,146 112,26 112,26

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,097 17,30 19,14

SINAPI 88323 TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,091 20,84 23,23

SINAPI 93281

GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 

1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016 CHP 0,0009 21,71 24,18

SINAPI 93282

GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 

1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016 CHI 0,0012 20,85 23,32

COMPOSIÇÃO 002 ESTACA BROCA 200MM MRL 86,01 92,73

SINAPI 88238 AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1 17,13 18,93

SINAPI 88245 ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,74768 22,17 24,77

SINAPI 92793

CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, 

EXCETO LAJES. AF_12/2015 KG 2,14 6,23 6,30

SINAPI-I 33 ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO KG    1,58 5,13 5,13

SINAPI-I 43061 ACO CA-60, 4,2 MM OU 5,0 MM, DOBRADO E CORTADO KG    0,56 4,79 4,79

SINAPI 94964

CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1)  - PREPARO 

MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016 M3 0,008 286,67 294,42

SINAPI 92718

CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA,  COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO 

MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E 

ACABAMENTO. AF_12/2015 M3 0,008 468,61 488,42

COMPOSIÇÃO 003 VIGA DE CONTENÇÃO PISO INTERTRAVADO 10X15 MLR 24,45 25,83

SINAPI 88238 AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,15 17,13 18,93

SINAPI 88245 ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,27 22,17 24,77

SINAPI-I 42407

TRELICA NERVURADA (ESPACADOR), ALTURA = 120,0 MM, DIAMETRO DOS BANZOS INFERIORES E 

SUPERIOR = 6,0 MM, DIAMETRO DA DIAGONAL = 4,2 MM M     1 4,59 4,59

SINAPI 94964

CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1)  - PREPARO 

MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016 M3 0,015 286,67 294,42

SINAPI 92718

CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA,  COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO 

MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E 

ACABAMENTO. AF_12/2015 M3 0,015 468,61 488,42

COMPOSIÇÃO 004

ALAMBRADO EM TUBOS DE ACO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIAMETRO 2", 

ALTURA 1,60M, FIXADOS A CADA 3M EM BLOCOS DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME 

GALVANIZADO REVESTIDO COM PVC, FIO 12 BWG E MALHA 7,5X7,5CM M² 145,42 152,94

SINAPI-I 43130

ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 

KG/M) KG    0,0320000 12,20 12,20

SINAPI-I 5075 PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10) KG    0,0400000 11,09 11,09

SINAPI-I 6298 TE DE FERRO GALVANIZADO, DE 2" UN    0,4000000 39,84 39,84

SINAPI-I 7696

TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2", E = *3,65* MM, PESO *5,10* 

KG/M (NBR 5580) M     0,7200000 41,80 41,80

SINAPI-I 10935

TELA DE ARAME GALVANIZADA REVESTIDA EM PVC, QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,77 

MM (12 BWG), BITOLA FINAL = *3,8* MM, MALHA 7,5 X 7,5 CM, H = 2 M M2    1,1000000 26,39 26,39

SINAPI 88315 SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5000000 22,17 24,77

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 3,3800000 17,30 19,14

COMPOSIÇÃO 005

PORTAO EM TELA ARAME GALVANIZADO REVESTIDO COM PVC, FIO 12 BWG E MALHA 7,5X7,5 

CM E MOLDURA EM TUBOS DE ACO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN2440, DIAMETRO 2", 

INCLUSO FERRAGENS M² 725,49 776,91

SINAPI-I 7167

TELA DE ARAME GALVANIZADA QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,11 MM (14 BWG), MALHA 

5 X 5 CM, H = 2 M M2    1,1000000 14,79 14,79

SINAPI-I 7697

TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 1.1/2", E = *3,25* MM, PESO *3,61* 

KG/M (NBR 5580) M     1,4318000 28,98 28,98

SINAPI-I 10997 ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM KG    3,3700000 21,63 21,63

SINAPI-I 21010

TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 25 MM ( 1"),  E = 2,65 MM,  *2,11* 

KG/M (NBR 5580) M     6,7407000 17,98 17,98

SINAPI 88315 SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 7,0000000 22,17 24,77

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 11,5000000 17,30 19,14

SINAPI 88317 SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 4,5000000 23,41 26,09

SINAPI 98764

INVERSOR DE SOLDA MONOFÁSICO DE 160 A, POTÊNCIA DE 5400 W, TENSÃO DE 220 V, PARA 

SOLDA COM ELETRODOS DE 2,0 A 4,0 MM E PROCESSO TIG - CHP DIURNO. AF_06/2018 CHP 3,8200000 3,70 3,70

SINAPI 98765

INVERSOR DE SOLDA MONOFÁSICO DE 160 A, POTÊNCIA DE 5400 W, TENSÃO DE 220 V, PARA 

SOLDA COM ELETRODOS DE 2,0 A 4,0 MM E PROCESSO TIG - CHI DIURNO. AF_06/2018 CHI 0,6700000 0,08 0,08

COMPOSIÇÕES
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FONTE CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE COEFIC. DESONERADO NÃO DESONER.

COMPOSIÇÃO 006 VIGA  C/ FERRAGEM ARMAÇÃO 8MM M³ 1.284,79 1.318,32

SINAPI-I 43132 ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,60 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M) KG    1,75 12,20 12,20

SINAPI-I 39017

ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA 

VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM UN    13,0768 0,12 0,12

SINAPI 88238 AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,28512 17,13 18,93

SINAPI 88245 ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,74768 22,17 24,77

SINAPI 92793

CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, 

EXCETO LAJES. AF_12/2015 KG 44,0704 6,23 6,30

SINAPI-I 33 ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO KG    27,808 5,13 5,13

SINAPI-I 43059 ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO KG    16,2624 4,57 4,57

SINAPI 94964

CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1)  - PREPARO 

MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016 M3 1 286,67 294,42

SINAPI 96555

CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE 

JERICA   LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017 M3 1 440,08 457,71

COMPOSIÇÃO 007 KIT MOTOR PORTÃO ELETRÔNICO UND 2.069,69 2.069,69

COTAÇÃO 002

KIT PORTÃO ELETRONICO, MOTOR BIVOLT 1HP, CENTRAL CONTATORA, CONTROLE REMOTO, 

BARRA CREMALHEIRA INDUSTRIAL UND 1 2.069,69 2.069,69

Data

06/08/2020

EUCLIDES LUIZ WEISS

18.913

Responsável Técnico:

CREA/CAU:

2Planilha Referência.xls versão 1.8 - Desenvolvido por Caixa Econômica Federal - Conteúdo sob responsabilidade do usuário


